---

26 Mt 2, 10.

27 O djelovanju dominikanaca u Kumaniji v. Mary Dienes, »Eastern Missions of the Hungarian Dominicans in the First Half of the Thirteenth Century«, *Isis*, 27 (1937), str. 225–241. i Nora Berend, »The Mendicant Orders«, str. 253–279.

28 Je li bilo riječ o 40.000 pojedinaca ili toliko obitelji, nije posve jasno i bilo je predmetom raznih rasprava, v. Nora Berend, *At the gate of Christendom: Jews, Muslims and 'Pagans' in medieval Hungary, c. 1000 – c. 1300*, Cambridge, 2001., str. 71–72.

29 Kumani su naselili pusti kraj u unutrašnjosti zemlje, između rijeka Dunava i Tise.

**3. Sequitur<sup>a</sup> de odiis inter regem et Hungaros et primo de causa odii prima.** Cum autem rex Comanorum cum suis nobilibus et rusticis cepit Hungariam peragrare, quia iumentorum habebant armenta infinita, in pascuis, segetibus, hortis, virgultis, vineis et aliis Hungaros graviter offendebant. Et, quod horribilius erat eis, cum essent silvestres homines, virgines pauperum abhominabiliter opprimebant et thorum potentium, quando comode fieri poterat, maculabant, licet mulieres ipsorum tamquam viles ab Hungaris prostrarentur<sup>b</sup>. Et, si in rebus vel in persona Comanum Hungarus offendebat, statim de ipso fiebat iusticie complementum sic, quod<sup>c</sup> alius similia facere non audebat<sup>d</sup>. Si vero a Comano Hungarus ledebatur, sibi<sup>e</sup> de ipso iustitia non fiebat et, si quando instare volebat, pro verbis interdum verbera reportabat. Et sic inter populares et regem odium est generatum.

**4. Secunda<sup>f</sup> odii causa inter regem Belam et Hungaros.** Licet digressio nem faciam aliquam, tamen, ut legentes intelligent et audientes non ignorant destructionis Hungarie fundamentum; revertar quantocius ad stilum incep te materie prosequendum. Bone memorie rege Andrea genitore istius Bele regis mortis debito<sup>g</sup> persolvente subito rex cum regni principibus et nobilibus venit Albam Regiam civitatem et ibi<sup>h</sup> per manus Strigoniensis archiepiscopi, prout moris est, regali diademat extitit coronatus, quosdem<sup>i</sup> de suis baronibus, qui patri adheserant contra eum, compulit exulare, quosdam carcerali custodie, quos habere potuit, mancipavit, quandam de maioribus, Dionisium palati num, privari fecit lumine oculorum. Quedam autem statuta ibidem faciens iussit provulgari<sup>j</sup>, ut terra malis hominibus, qui habundabant plurimum, expurgaretur, baronum<sup>k</sup> presumptuosam audaciam reprimendo precipiens<sup>l</sup>, quod<sup>m</sup>, exceptis suis principibus, archiepiscopis et episcopis si aliquis baronum sedere in sede aliqua in sua presentia auderet, debita pena plecteretur, comburri<sup>n</sup> faciens ibidem ipsorum sedes, quas potuit invenire. Quod cognati exulum et captivorum amici sibi etiam timentes in posterum pro malo non modico habuerunt. Exinde inter eos scandalum est ortum.